南通市生态环境局文件

	通环办〔2023〕73号

南通市生态环境局关于进一步加强和规范入海排污口设置备案管理工作的通知

[bookmark: _Hlk133392809]沿海各驻县（市、区）生态环境局：
[bookmark: _GoBack]为保护好海洋生态环境，根据《中华人民共和国海洋环境保护法》《防治陆源污染物污染损害海洋环境管理条例》《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》等有关法律法规和文件的要求，现就进一步加强和规范入海排污口设置备案管理工作有关事宜通知如下：
一、规范入海排污口设置
（一）设置要求
入海排污口是指法定海岸线向海一侧，从陆地直接或通过管道、沟、渠等排污通道向海洋环境水体排放污水的口门。根据《中华人民共和国海洋环境保护法》，入海排污口位置的选择，应当根据海洋功能区划、海水动力条件和有关规定，经科学论证后，报设区的市级以上人民政府环境保护行政主管部门备案。入海排污口污染物排放执行国家、地方或相关行业污染物排放标准，同时满足近岸海域“三线一单”、近岸海域环境功能区的环境管理要求。入海排污口设置应为监测预留空间，确保满足测流、监测条件。多个排污单位共用一个排污口的，应在管网及排口设置上满足污染排查溯源要求。采用暗沟或者管道方式排放的排污口，出水管位置应在低潮线以下。在有条件的地区，应当将排污口深海设置，实行离岸排放。在海洋自然保护区、海洋特别保护区、海滨风景名胜区、海滨风景游览区、盐场保护区、旅游度假区、海水增养殖区、海水浴场、重要渔业水域和其他需要特别保护的区域内，不得新建入海排污口。在严格保护岸线的保护范围内，不得设置排污口。
（二）管理分类
入海排污口分为工业排污口、城镇污水处理厂排污口、农业排口、其他排口四种类型。工业排污口包括工矿企业排污口和雨洪排口、工业及其他各类园区污水处理厂排污口和雨洪排口等；农业排口包括规模化畜禽养殖排污口、规模化水产养殖排污口等；其他排口包括大中型灌区排口、规模以下水产养殖排污口、农村污水处理设施排污口、农村生活污水散排口等。入海排污口污水混合排放的，原则上按应执行最严格排放标准的污水性质确定入海排污口类型。
入海排污口实施分类管理。工矿企业、工业及其他各类园区污水处理厂、城镇污水处理厂排污口实施重点管理。规模化畜禽养殖、规模化水产养殖排污口实施一般管理。实施重点管理和一般管理之外的入海排污口，均实施简化管理。
二、完善入海排污口备案
（一）备案流程
入海排污口设置由市生态环境局备案。责任主体应在入海排污口开工建设前完成备案。入海排污口备案时，责任主体应向市生态环境局提交入海排污口备案信息表等相关材料，并就其真实、准确、完整性做出承诺。备案部门收到备案材料后，对符合法律规定、材料符合要求的，按照有关要求予以命名和编码，出具备案回执。建设项目需要编制环境影响报告书（表）的，其排污口设置在环评文件审核通过后备案，建设单位在编制环境影响报告书（表）时，应包含入海排污口设置论证专章。备案部门在完成备案后15个工作日内依法将入海排污口设置情况通报自然资源、海事、渔业行政主管部门和军队环境保护部门。
本通知印发前在用的入海排污口，已完成入海排污口设置审批或备案的，责任主体不再重复备案，由备案部门完善管理台账；通过建设项目环境影响评价审批且环境影响评价报告书（表）包含入海排污口设置论证的，责任主体提交入海排污口备案信息表，并填报建设项目环境影响评价审批意见文号等相关信息，备案部门予以备案；其他确需保留的入海排污口，应完善相关手续，并在整治验收后，提交备案信息表或备案登记表及整治验收材料，备案部门予以备案。各地要开展全面摸排，2023年9月底前组织在用入海排污口的责任主体完成备案材料提交。
（二）备案材料要求
入海排污口备案时，实施重点管理和一般管理的入海排污口责任主体应提交入海排污口备案信息表、设置论证材料及专家评审意见；实施简化管理的入海排污口责任主体应提交入海排污口备案登记表。
实施重点管理的入海排污口设置论证材料应包括海洋生态环境现状调查与评价、海洋生态环境影响预测与评价、排污口设置的合理合法性分析、排污混合区设置与污染物排放量要求、生态环境保护措施要求、论证结论。实施一般管理的入海排污口设置论证材料应包括海洋生态环境影响分析、排污口设置的合理合法性分析、生态环境保护措施要求、论证结论。
入海排污口设置在通过审批的建设项目环境影响评价报告书（表）已进行论证且符合入海排污口设置技术规范的，责任主体无需单独编制入海排污口设置论证材料，提供建设项目环境影响评价审批意见文号及相关报告书（表）即可。
（三）备案信息变更
入海排污口备案后，若法定代表人、联系人、通讯地址、联系电话等基本信息发生变更，或责任主体发生变化，但污染物种类、污染物浓度和污水总量不超过备案上限的，责任主体应在变更后15个工作日内向备案部门更新入海排污口备案信息。
入海排污口永久停用，责任主体应及时拆除或封堵排水设施及相关构筑物，并向备案部门登记注销；责任主体自备案回执生成之日起五年内未开工建设排污口的，由备案部门核实后予以注销。
已备案的入海排污口排放位置、排放方式等事项发生重大改变，污染物种类、污染物浓度或污水总量超过备案上限的，按照本通知要求重新备案。
三、加强入海排污口监管
（一）开展规范化建设
责任主体应按照有关技术规范的要求，开展入海排污口规范化建设工作。重点管理和一般管理的入海排污口，责任主体应建立入海排污口档案、树立标识牌、设置监测点，鼓励加装水质、流量在线监测系统和视频监控系统。简化管理的入海排污口，责任主体应建立入海排污口档案，根据实际管理需求树立标识牌、设置监测点。责任主体应将入海排污口、排污通道及其规范化建设设施纳入本单位设施管理，制定相应的维护管理办法或规章制度，发现他人借道排污等情况的，应立即向属地生态环境主管部门报告并留存证据。
（二）加强监测执法
责任主体应按照排污许可管理要求和排污单位自行监测技术指南等规定开展自行监测，并保存原始监测记录。工厂化海水养殖和设置统一排污口的集中连片海水养殖的排污单位，按照有关技术规范开展自行监测。市、县生态环境行政主管部门建立完善入海排污口档案，定期排查，实行清单化管理；对辖区内入海排污单位进行监督检查。县级以上生态环境行政主管部门应依法对违法违规设置入海排污口、超标排放、备案材料弄虚作假的进行处罚，并督促整改。
在上级部门出台相关的入海排污口管理办法或相关规定后，按上级规定执行。

南通市生态环境局
                           2023年5月24日

— 1 —

[bookmark: _Hlk80611533]附1  入海排污口分类
	一级分类编码
	一级分类
	二级分类编码
	二级分类
	管理分类

	01
	工业排污口
	0101
	工矿企业排污口
	重点管理

	0102
	工业及其他各类园区污水处理厂排污口
	重点管理

	0103
	工矿企业雨洪排口
	简化管理

	0104
	工业及其他各类园区污水处理厂雨洪排口
	简化管理

	0105
	海洋工程建筑排污口
	简化管理

	0106
	海洋工程建筑雨洪排口
	简化管理

	0107
	工业及其他各类园区雨洪排口
	简化管理

	02
	城镇污水处理厂排污口
	0201
	城镇污水处理厂排污口
	重点管理

	03
	农业排口
	0301
	规模化畜禽养殖排污口
	一般管理

	0302
	规模化水产养殖排污口
	一般管理

	04
	其他排口
	0401
	大中型灌区排口
	简化管理

	0402
	港口码头排污口及雨洪排口
	简化管理

	0403
	规模以下畜禽养殖排污口
	简化管理

	0404
	规模以下水产养殖排污口
	简化管理

	0405
	城镇生活污水散排口
	简化管理

	0406
	农村污水处理设施排污口
	简化管理

	0407
	农村生活污水散排口
	简化管理

	0408
	雨污混合排口
	简化管理

	0409
	其他临时处理设施排污口
	简化管理

	0410
	城镇雨洪排口
	简化管理

	0411
	其他排污口
	简化管理

附2  入海排污口备案信息表（格式）
入海排污口备案信息表
	备案信息主表1

	责任主体名称

	统一社会信用代码/组织机构代码

	联系人

	职务

	联系电话

	法定代表人

	联系电话

	通信地址2

	备案情形3
	□已设置补充备案；□新设置备案；□重新备案

	入海排污口名称和编码
	（此信息由备案部门填写）

	拟启用时间
	年  月  日

	排污口位置
	（具体地址2）

	所在海域
	□渤海；□黄海；
□东海；□南海
	地理坐标4
	经度：
纬度：

	离低潮线距离5（km）

	出水口距水面距离5（m）

	排污口类型
	□工矿企业排污口；□工业及其他各类园区污水处理厂排污口；□城镇污水处理厂排污口；□规模化畜禽养殖排污口；□规模化水产养殖排污口；□其他，具体分类：

	排水设施
类型6
	□明管；□暗管；□明渠；□暗渠；□闸门；□其他

	环境影响评价审批意见文号7

	排污许可证号8

	入海排污口排放方式
	□连续排放；□间歇排放；□无规律排放

	□离岸排放；□岸边排放；□其他

	是否共用：□是；□否

	扩散器类型9

	混合区面积9（km2）

	污水排放量10

	执行排放标准11

	主要污染物排放浓度及排放总量

	项目
	排放浓度12
	年入海量13
	项目
	排放浓度12
	年入海量13

	拟利用的现有排水设施基本情况14

	入海排污口
设置论证结论15

	备注

	承诺：XX市XX县XX公司/单位/某某某承诺所填写各项内容真实、准确、完整，入海排污口符合《中华人民共和国海洋环境保护法》及国家和地方关于入海排污口设置的有关规定。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由XX市XX县（XX公司）某某某承担全部责任。

法定代表人或者主要负责人签字：

	备案信息副表1

	责任主体名称

	统一社会信用代码/组织机构代码

	联系人

	职务

	联系电话

	法定代表人

	联系电话

	通信地址2

	拟启用时间
	年  月  日

	位置信息
	厂界排污口
地理坐标4
	经度：
纬度：
	汇入节点
地理坐标4
	经度：
纬度：

	排污口类型
	□工矿企业排污口；□工业及其他各类园区污水处理厂排污口；□□城镇污水处理厂排污口；□规模化畜禽养殖排污口；□规模化水产养殖排污口；□其他，具体分类：

	排水设施
类型6
	□明管；□暗管；□明渠；□暗渠；□闸门；□其他

	排放方式
	□连续排放；□间歇排放；□无规律排放

	污水排放量10

	执行排放管控要求11

	主要污染物排放浓度及排放总量

	项目
	排放浓度12
	年入海量13
	项目
	排放浓度12
	年入海量13

	拟利用的现有排水设施基本情况16

	备注

	承诺：XX市XX县XX公司/单位/某某某承诺所填写各项内容真实、准确、完整。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由XX市XX县（XX公司）某某某承担全部责任。
法定代表人或者主要负责人签字：

填表说明：
1.信息表分为主表和副表，一个排污单位对应一个排污口的，只填写主表即可；多个排污单位共用一个排污口的，主要责任主体应填报主表和副表，副表可填写多份；已备案或审批的入海排污口新增排污单位汇入口但不属于需重新备案情形的，主要责任主体需更新主表和副表信息。
2.格式：地级市名称+区（市/县）名称+街道（乡/镇）名称+详细地址或企业名称，必要时可以用周边特征标志物信息与距离特征、方位特征结合的方式描述。
3.包括三种情形：（1）已设置补充备案是指本办法实施前在用的入海排污口进行备案；（2）新设置备案是指入海排污口首次建造前进行备案，以及对原来不具有排污功能或者已废弃口门的使用进行备案；（3）重新备案是指发生重大改变需重新备案的入海排污口进行备案。
4.地理坐标单位：°；保留小数点后6位，如XXX.XXXXXX°。
5.此项选填。污水海洋处置工程排污口需填写。
6.由管道、沟渠或闸门等共同构成的排水设施可选择“其他”，并说明排水设施的主要构成。
7.此项选填。已通过建设项目环境影响评价审批的，需填写环境影响评价审批意见文号。
8.此项选填。已取得排污许可证的，需填写排污许可证编号。
9.此项选填。安装扩散器的污水海洋处置工程排污口应填写扩散器类型，开展入海排污口混合区论证的应填写混合区面积。
10.入海排污口允许排放的最大量或排污口设计排污能力。单位：万吨/年。
11.指排污口污染物应执行的排放标准。有地方或行业排放标准的，填写地方或行业排放标准名称和标准号，排放标准分级的应填报对应级别；无地方和行业排放标准的，填写《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）及对应级别；多个排污单位/人共用一个排污口并涉及多个行业的，填写应执行的最严格排放标准。
12.填写污染物排放管控要求允许的最大排放浓度。单位：mg/L。主要污染物种类数量多于表格数量的，可自行添加或单独附表填报。
13.污染物年入海量计算公式：排放浓度×污水入海量÷100，单位：吨/年。主要污染物种类数量多于表格数量的，可自行添加或单独附表填报。
14.多个排污单位/人共用一个排污口申请备案时填写，已备案或审批的入海排污口增加排污责任主体时应更新。本栏应填写共用此排污口的所有责任主体数量、名称，并附包含汇入总排污口的各排污单位排污口的管网分布、汇入节点示意图。
15.填写入海排污口设置论证报告中的论证结论。
16.责任主体拟使用已备案或审批的入海排污口排放污染物，或多个排污单位/人共用一个排污口申请备案时填写。应填写拟利用现有排水设施的主要责任主体名称，并附厂界排污口至汇入总排污口节点的管道示意图。
附3  入海排污口备案登记表（格式）
	责任主体
名称1

	统一社会信用代码/组织机构代码

	联系人

	联系电话

	入海排污口名称和编码
	（此信息由备案部门填写）

	拟启用时间
	年  月  日

	排污口位置
	（具体地址2）

	所在海域
	□渤海；□黄海；
□东海；□南海
	地理
坐标3
	经度：

	纬度：

	环境影响评价审批意见文号/备案编号4

	排污许可证号5

	排污口类型
	□工矿企业雨洪排口；□工业及其他各类园区污水处理厂雨洪排口；
□大中型灌区排口；□规模以下水产养殖排污口；□农村污水处理设施排污口；□农村生活污水散排口；□其他

	排水设施
类型
	□明管；□暗管；□明渠；□暗渠；□闸门；□其他

	排放水量6

	执行排放管控要求7

	排放方式
	□离岸排放；□岸边排放；□其他

	排污口设置论证分析8
	1.是否符合相关法律规定：□符合；□不符合
2.是否有污水收集处理和污染防治措施：□无；□有，
具体措施
3.论证结论：□符合；□不符合国家和地方关于入海排污口设置的有关规定。

	备注
	（多个排污口使用单位/人共用一个排污口的，已备案或审批的入海排污口增加排污责任主体的，应填写/更新共用此排污口的责任主体名称，并附包含汇入总排污口的各排污口的管网、汇入节点示意图）

	承诺：XX市XX县XX公司/单位/某某某承诺所填写各项内容真实、准确、完整，入海排污口符合《中华人民共和国海洋环境保护法》及国家和地方关于入海排污口设置的有关规定。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由XX市XX县（XX公司）某某某承担全部责任。
法定代表人或者主要负责人签字：

填表说明：
1.通过入海排污口排放污水的企事业单位、其他生产经营者等是入海排污口的责任主体。
2.格式：地级市名称+区（市/县）名称+街道（乡/镇）名称+详细地址或企业名称，必要时可以用周边特征标志物信息与距离特征、方位特征结合的方式描述。
3.地理坐标单位：°；保留小数点后6位，如XXX.XXXXXX°。
4.此项选填。建设项目已通过建设项目环境影响评价审批或备案的，需填写审批意见文号或备案编号。
5.此项选填。已取得排污许可证的责任主体需填写排污许可证编号。
6.根据实际排放情况估算年最大排放量，也可给出排放量数值范围。单位：吨/年。
7.此项选填。有排放标准的，应填写执行排放标准的名称；排放管控要求的污染物浓度限值严于排放标准的，应填写排放管控要求名称；多个排污单位/人共用一个排污口并涉及多个行业的，应填写应执行的最严格排放标准或排放管控要求。
8.对排污口设置论证进行简要分析。
污水收集处理措施填写，应说明采取的污水处理工艺，对于雨洪排口，还应说明雨污分流和初期雨水收集处置等情况。
污染防治措施填写，应说明排污口的设置及相关设施的维护管理措施，避免排污通道、排污口和受纳水体出现垃圾堆积、水色异常、水体黑臭等环境风险或环境问题。

附4  入海排污口备案回执（格式）

入海排污口备案回执
备案号〔〕
________（责任主体名称）：
根据《入海排污口监督管理办法（试行）》有关要求，你（单位）填报的在__市__县（区）XXX入海排污口排污的备案，符合《中华人民共和国海洋环境保护法》有关要求，已完成备案。
XXX入海排污口编码为：________________。
有关事项说明：________________。
根据有关规定，我局将于十五个工作日内将备案情况通报有关部门。你/你单位应当主动落实海洋环境保护主体责任，自觉接受相关主管部门和社会各界监督。

XX市生态环境局
（盖章）
年 月 日

[bookmark: _Hlk80611612]附5  入海排污口不予备案告知书（格式）
入海排污口不予备案告知书
（样本）
___________（责任主体名称）：
你（单位）填报的XXX入海排污口的备案材料收悉。
你（单位）所提交的申请材料不符合有关要求。原因为：□不属于入海排污口备案事项；□入海排污口备案材料不齐全；□入海排污口备案信息表/登记表填报不规范；□入海排污口设置论证材料不符合要求；□其他问题（勾选）。
特此告知。
附：具体问题清单：
1、
2、
3、

经办人：
联系电话：
XX市生态环境局
（盖章）
年 月 日

[bookmark: _Hlk80611646]附6  入海排污口注销登记表（格式）
入海排污口注销登记表
	入海排污口名称

	入海排污口编码

	备案号

	统一社会信用代码/组织机构代码

	入海排污口位置
	（详细地址）

	经度：             纬度：

	责任主体名称

	联系人

	联系电话

	注销原因

	承诺
	我（单位）对入海排污口进行注销登记，已  □拆除排水设施及相关构筑物；□封堵入海排污口。愿意接受生态环境主管部门监管和社会公众监督，并承担由此导致的一切后果和责任。

法定代表人或主要负责人： 签字（盖章）
申请日期：   年 月 日

oleObject1.bin

image1.wmf